
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 8 - Número: 1686 de 18 de Abril de 2024

DATA: 18/04/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato

CPF: ***.352.843-**
em 18/04/2024 17:47:03
IP com n°: 192.168.0.6

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1929

aDOM 1/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1686/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 053/2024 - CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20% (VINTE POR CENTO) 

PORTARIA: 467/2024 - NOMEAR MILENE NUNES LIMA-REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

PORTARIA: 468/2024 - NOMEAR CARLOS MARCOS DE SOUSA

PORTARIA: 469/2024 - EXONERAR ROBERTO KILDARE TEIXEIRA LUCAS DA SILVA/NOMEAR ROBERTO KILDARE 

TEIXEIRA LUCAS DA SILVA

PORTARIA: 470/2024 - CONCEDER 01 (UMA) DIÁRIA AO SR. ADOLFO RODRIGO LIMA NOGUEIRA

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 20240256 /   - CONTRATADA(O).....: EDNA MARIA FREIRE DA SILVA - ME

EXTRATO DE CONTRATO: 20240257  /   - CONTRATADA(O).....: LUIZ MAURO FERREIRA - ME

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 18/04/2024 17:47:03 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1929

2/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1686/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 053/2024

Portaria nº   053/2024 - SAAE/LNO/SUP de 16 de abril  de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Adicional de Insalubridade de 20% (vinte por cento) a servidor  temporário do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte.  

CONSIDERANDO o disposto no Laudo Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho - LTCAT e no Laudo de 
Insalubridade e Periculosidade - LIP de 10 de novembro de 2023, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro 
do Norte,  que estabele os critérios técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade e 
periculosidade,
                                                                                                                                                                                                                                                                          
O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato Normativo – Portaria nº 414/2024 de 05 de 
abril de 2024 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE em Exercício, a Lei nº 1.086/2005 de 21 de 
fevereiro de 2005, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
RESOLVE:

1. CONCEDER Adicional de Insalubridade 20% (vinte por cento)  a seguinte servidora temporária do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE:  
• Francine Alves Barboza – Servidora Temporária – Ajudante de Operador de Estação de Tratamento de Água. 

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Manoel Nobre da Silva Netto
Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 467/2024

PORTARIA N.º 467/2024, DE17 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR MILENE NUNES LIMA, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA SEÇÃO 
DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO E ESTATÍSTICAS, órgão integrante da estrutura administrativa da Superintendência 
Municipal de Trânsito (SUTRAN), padrão FC -01.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 17 de abril de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

Republicado por Incorreção.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 468/2024

PORTARIA N.º 468/2024, DE17 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 18/04/2024 17:47:03 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1929

3/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1686/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

NOMEAR CARLOS MARCOS DE SOUSA, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, órgão integrante da estrutura administrativa da Superintendência Municipal de 
Trânsito (SUTRAN), padrão FC-03.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 17 de abril de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 469/2024

PORTARIA N.º 469/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR ROBERTO KILDARE TEIXEIRA LUCAS DA SILVA, do cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 
Atividades Econômicas, Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE).

NOMEAR ROBERTO KILDARE TEIXEIRA LUCAS DA SILVA, para o cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 
Gestão de Convênios, Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC), padrão CC -08.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 18 de abril de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 470/2024

PORTARIA N.º 470/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o art. 60, II, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

CONCEDER 01 (uma) diária no valor de R$ 100,00 (cem reais), ao Sr. ADOLFO RODRIGO LIMA NOGUEIRA 
(SEMAS), para fazer face às despesas do seu deslocamento a Fortaleza - CE, no dia 19 de abril de 2024, onde 
participará da Oficina sobre a Gestão Orçamentária e Financeira do Sistema Único de Assistência Social – Projeto 
FNAS pelo Brasil.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 18/04/2024 17:47:03 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1929

4/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1686/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 18 de abril de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20240256 /  

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240256     

ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 07110001.2023

CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATADA(O).....: EDNA MARIA FREIRE DA SILVA - ME

OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, COPA E COZINHA E MATERIAL DE LIMPEZA 
E HIGIENIZAÇÃO PARA O SISTEMA AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE LIMOEIRO DO NORTE, 
DURANTE O ANO DE 2024, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA.

VALOR TOTAL................: R$ 43.906,76 (quarenta e três mil, novecentos e seis reais e setenta e seis centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 1401.171221701.2.089 Gerenciamento Administrativo do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 21.766,25, Exercício 2024 Atividade 1401.171221701.2.089 Gerenciamento 
Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 22.140,51

VIGÊNCIA...................: 09 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024

DATA DA ASSINATURA.........:09 de Abril de 2024

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20240257  /  

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240257       

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03040001.2024DE

CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATADA(O).....: LUIZ MAURO FERREIRA - ME

OBJETO......................: Aquisição de dosadores de cloro para pastilha DE ATE 200 GRAMAS, com dispositivo de 
controle residual liberado, com capacidade mínima de armazenamento de 2,5kg de pastilhas a serem utilizados nas 
Estações de Tratamento de Água do SAAE de Limoeiro do Norte/CE. Conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Aviso de Contratação do (Anexo I).

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 18/04/2024 17:47:03 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1929

5/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1686/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

VALOR TOTAL................: R$ 47.499,00 (quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 1401.171221701.2.089 Gerenciamento Administrativo do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 47.499,00

VIGÊNCIA...................: 16 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024

DATA DA ASSINATURA.........:16 de Abril de 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 18/04/2024 17:47:03 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1929

6/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1686/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Jose Guilherme da Silva
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SEINFRA

Ana Maria Albuquerque Meneses
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Jose Gilvan de Moura
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Ana Leodete Damasceno Moura de Oliveira
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Carlos Vangerre de Almeida Maia
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Raul Bankiza de Oliveira
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Manoel Nobre da Silva Netto
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Geneziano de Sousa Martins
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 18/04/2024 17:47:03 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1929

7/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-04-18T17:47:06+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1686/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, PAMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO:***.352.843-** [0F2A541802220E7E]




